230

Nad. 18.

J. H. ab Affchen.
Dresden, 1770.
für Mat. v. d. 1770.

IOANNIS FRIDERICI FLATT,
PHILOSOPHIAE PROFESSORIS TVBINGENSIS

COMMENTATIO,

IN QVA
SYMBOLICA ECCLESIAE NOSTRAE

DE

DEITATE CHRISTI
SENTENTIA

PROBATVR ET VINDICATVR.

*Εκ μερας γνωστικομεν. Οταν δε ελθῃ το
τελειον, τότε το εκ μερας καταργηθησεται.*

I Corinth, XIII, 9. 10.

GOTTINGAE,

SVMTIBVS VANDENHOECK ET RVPRECHT

1788.

DEPARTMENT OF THEATRE
THEATRE DEPARTMENT

COMMENTS

SYMBOLIC BOOKS

DEPARTMENT OF THEATRE

KOEN. FRIED.
UNIVERS.
ZU HALLE

DEPARTMENT OF THEATRE

DEPARTMENT OF THEATRE

PRAEFATIO.

Nunquam profecto consilium edendae huius scriptionis capturus equidem fuisset, nisi et publicum iudicium, quod venerando Gottingensium Theologorum ordini de illa (in *Goett. Anzeigen* 1787. 172. St. p. 1722.) ferre placuit. animum mihi addidisset, et fuissent inter amicos, qui in spem me inducerent, fore, ut et commune harum litterarum studium libelli huius lectio fructu aliquo augeat, et peritioribus atque exercitioribus in hoc studiorum genere noua occasio praebetur, grauissimum de Diuinitate Christi dogma in clariore luce collocandi.

Quam methodum in tractando scriptionis huius argumento, quodue consilium secutus sim, cuius lectori facile, ut credo, patebit. Quam recte autem vel in digerendis selgendisque vel in exponendis et vindicandis nostrae de Diuinitate Christi doctrinae argumentis versatus sim, ex isto tantum, at ex isto consilio, non difficulter poterit diiudicari. Id vnum

* 2

lecto-

PRAEFATIO.

lector prius, quam ad ipsam lectionem accedat, significandum puto, nihil a me ei scriptioni, quae nonnullo abhinc tempore ad venerandum Gottingensium theologorum ordinem missa est, exceptis iis, quae vncinis angulatis inclusa sunt, additum; nihil omnino, si ab his additamentis, et singulis quibusdam vocibus discesseris, immutatum esse. Quod, si qui sint, qui mirentur, iis, quod respondeam, nihil habeo, nisi, aequum mihi fuisse visum, ut de integro, qui propositus mihi fuit, scopo iudicium lectori permitterem. Ceterum cum laborem meum et ab ea, quam flagitant forte nonnulli, perfectione multum abesse, et ne mihi ipsi quidem ex omni parte satisfacere, non ascititia quaedam modestia, sed intimus sensus fateri me iubeat; gratissimo omnino animo agnoscam, si qui ad corrigendos, quos forte admisi, errores aliquid conferre, vel in eorum, quibus usus sum, argumentorum locum firmiora (qualia adhuc nulla reperire mihi contigit) substitui posse, planum facere velint. Scripsi in academia Tubingensi, v. s. Calendis Decembr. A. C. MDCCLXXXVII.

CON-

CONSPECTVS.

Praemisso breui prooemio (§. I.), et symbolicae de Deitate Christi doctrinae explicatione (§. II.),

I. Praecipua argumenta scripturaria, ad probandam illam pertinentia, (nam mere philosophicis utendum non esse, §. III. docetur) exponuntur et vindicantur; Et

I. quidem contineri nostram de Deitate Christi sententiam in scripturaria doctrina, ita vincitur, vt

A. Ab *Apostolis*, Iohanne maxime, de cuius Euangelii scopo §. IV. breviter dicitur,

a. Reale discrimen patris et filii (§. V.)

b. Summam Christi Deitatem et *ομοσίων* cum patre asseri (§. VI-XI.);

B. Ipsius *Christi* sermones cum Apostolorum effatis consentire (§. XII.), ostendatur;

C O N S P E C T V S .

2. Christum et Apostolos quae in hanc sententiam dixerint, *serio*, non *οινοπομιως* tantum, asseruisse §. XIII. probatur.

II. Nostra de Deitate Christi sententia cum earum, quae ab illa discedunt, theoriarum praecipuis ita comparatur, vt

A. praecipua argumenta, quae ad conuollendam illam spectare videntur,

a. tum *philosophica* (§. XIV.)

b. tum *exegetica* (§. XV — XVII.)
excutiantur, — deinde

B. Sigillatim

a. de Noetianorum, Modalistarum et Socinianorum (§. XVIII.),

b. de Arianorum et Clarkianorum, nec non de Pauli Maty, theoriis (§. XIX.) dicatur, hasque omnes maioribus, quam nostram, difficultatibus vrgeri, doceatur.

§. I.

Licet tam ardua sit, et tam longe ab humana intelligentia sensuque disiuncta sublimis illa, quae Noui Testamenti libris continetur, de Deitate Christi doctrina, vt non magnopere mirum videri possit, tam varias de illa tamque discrepantes esse doctissimorum probissimorumque hominum opiniones; non tamen eo valere debet difficultatis rei cogitatio, vt vel prorsus abstineamus grauissimi illius dogmatis disquisitione, vel certe omnes, quae a variis variorum temporum hominibus excogitatae atque in medium prolatae sunt de Divinitate Christi sententias eodem plane loco habendas esse, statuamus. Prius enim qui faciunt, ii profecto cogitare non videntur, non tantum supinae negligentiae ingratiue in Deum animi esse, quid scire nos Deus voluerit, inquirere nolle, sed Deum etiam in reuelandis arduis eiusmodi doctrinis, praeter alia, hoc etiam

A

pro-

propositum sibi habuisse, vt, dum in scrutandis illis ingenii sui vires exercerent homines, quam arctis limitibus ipsorum intelligentia cognitioque circumscripta sit, quantoque interuallo cum omnino eae res, quae sensibus nostris imperuiae sunt, ab iis, quae vel interno vel externis sensibus percipiuntur, tum maxime Diuina natura, et quicquid ad Deum pertinet, ab iis omnibus, quae vel experiri vel clare intelligere nobis datur, distet, viuidissime sentirent.

Qui autem tum dissensu doctissimorum virorum, tum difficultatibus, quibus singulas, quae inuentae a Theologis sunt, de Diuinitate Christi sententias laborare intelligunt, ita commouentur, et in contrarias partes distrahuntur, vt, ponderatis omnibus, definitam aliquam, sacrae scripturae de filio Dei doctrinam interpretandi, rationem amplecti, et ceteris omnibus praeferre non audeant; ii vel practicum sententiae alicuius momentum a veritate eiusdem non satis distinguere, vel in ponderandis comparandisque inter se difficultatibus minus recte versari, vel nimium in probando rigorem postulare mihi videntur. Nimirum vt ex pluribus, quae propositae nobis sunt, Diuinitatis Christi descriptionibus

nibus vnam aliquam eligamus, ceterisque omnibus anteponamus, non sane illud requiritur, vt omni eam difficultate carere, sed hoc tantum, vt minoribus eam, quam reliquas, premi, faciliusque, non cum vno tantum alteroue oraculo, sed cum vniuerso S. Scripturae systemate conciliari posse, intelligamus. Hanc autem praerogatiuam illi, quae libris nostris symbolicis continetur, de Deitate Christi sententiae concedendam esse, ostendere tentaturus, eum ordinem seruabo, vt primum, quae ad probandam nostram doctrinam maximam vim habere mihi videntur, argumenta afferam et, quoad res ipsa viresque meae patiuntur, vindicem; deinde earum, quae a nostra diffentiunt, sententiarum praecipuas cum nostra ita comparem, vt hanc minoribus, quam illas, difficultatibus vrgeri, planum facere studeam.

 SECTIO PRIMA,

in qua praecipua argumenta scripturaria, quae ad probandam symbolicam nostram de Deitate Christi doctrinam valent, exponuntur et vindicantur:

§. II.

Cum ante omnia verus dogmatis illius, quod defendendum fuscipio, sensus accurate definiendus sit, non tantum quibus formulis exprimi illud soleat, sed inprimis etiam, quaenam vis subiecta iisdem sit, breuiter dispiciendum est. Notandae autem sunt duae potissimum formulae, a patribus acceptae, quae ad declarandum orthodoxae ecclesiae de Christi Deitate sententiam atque ad discernendam illam ab haereticorum, quos vocant, erroribus adhiberi solent: Vna, filium Dei *ομοσσιον* esse patri; altera, filium et patrem duas esse distinctas *personas*. (*υποσασσεις*.) Sed cum vtraque formula per se aliquid ambiguitatis et obscuritatis habeat; quaenam vocum illarum potestas sit, et quonam sensu ex mente nostrae ecclesiae accipiendae sint, studiosius inquirendum est. Et ad vocem quidem *ομοσ-*

σιος quod attinet; primum illud quaeritur, vtrum in ea formula, in qua de filio Dei a nostris vsurpatur, *numericam της υσιως identitatem*, an hoc tantum significet, patrem et filium aequales *κατ υσιων* esse, vel haecenus communem naturam habere, vt ad eandem speciem pertineant? Nam posteriorem quoque significationem tum ex veterum Graecorum tum ex patrum etiam loquendi vsu ¹ voci illi tribui posse, dubitari vix potest. Sic (vt pauca tantum loca afferam) Dionysius Alexandrinus in scripto *Αθανασίου περι Διονυσιου του επισκοπου Αλεξανδρειας* cf. Roessleri *Bibl. der KirchenV. T. II. p. 380*. Christum, vt hominem scilicet, *ομουσιον* nobis esse dicit. Ita enim *¶*le “Ει μεν εν ομουσιος εσιν ο υιος, και την αυτην ημιν εχει γενεσιν: εσω και κατα τωτο και ο υιος αλλοτριος κατ υσιων τε πατρος” &c.

Simili plane ratione in formula a Chalcedonensis concilii patribus praescripta Christus secundum humanam naturam *ομουσιος ημιν* appellatur. Quid? quod ne patres quidem Nicaenos, quorum auctoritate formula illa, Christum *ομουσιον πατρι* esse, in
catholi-

1. cf. S. R. DOEDERLEIN *Institut. Theol. Christ. P. I.*
p. 376. not. c).

catholicam ecclesiam introducta est, voce *ομορσιως* numericam *ρσιως* identitatem significare voluisse² satis idoneo argumento euinci posse videtur. Sed utcunque sit; illud certe dubio caret, sequiori aetate a Catholicis filium patri hoc sensu *ομορσιον* dictum esse, ut eadem numero ipsi cum patre *ρσιω* tribueretur. Quam quidem sententiam a nostra etiam ecclesia retentam fuisse, tum disertis confessionum nostrarum verba (August. Conf. Art. I. Art. Smalcald. P. I. &c.) testantur, tum illius sectae, quae in form. Concord. XII. p. 829. seq. ed. Rechenb. damnatur, professio argumento est. Nec difficilius est, quae notio voci *ρσιω*, ubi de patre et filio usurpatur, ex mente nostrae ecclesiae subiicienda sit, definire. Quamuis enim, hanc quoque vocem *πολυσημον* esse, et ab ipsis patribus ecclesiasticis non vno sensu³ acceptam fuisse, negari haud possit; illud tamen perspicuum est, in publica ecclesiae nostrae doctrina per *ρσιων* s. essentiam Diuinam, vel *uniuerse* substantiam s. naturam Diuinam, vel *strictiore sensu* complexum eorum

at-

2. cf. FVCHS Bibliothek der Kirchenversammlungen, T. I. p. 385.

3. cf. S. R. DOEDERLEIN p. 373. obi. 3. et FVCHSII Bibl. der Kirchenverf. P. 1. p. 386. not. 33.

attributorum, quae in naturali theologia vel ex summae perfectionis notione vel ex operum Divinorum consideratione duci Deoque tribui solent, (aeternitatis scilicet, independentiae, infinitae potentiae, bonitatis etc.) intelligi. Etenim ipsa Augustana confessio Art. I. his verbis definit *εσιας* s. essentiae Diuinae rationem:

„vna est essentia Diuina, quae appellatur et est Deus, aeternus, incorporeus, impartibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, creator et conseruator omnium rerum visibilium et inuisibilium“.

Apparet igitur priorem illam formulam: *Filius Dei* *ουμοσιος* s. consubstantialis patri est, ex publica ecclesiae nostrae doctrina hanc vim habere, vt significet, *patrem et filium ad eandem numero substantiam infinitam pertinere; vel eadem numero attributa, quibus pater, qua infinite perfectus spiritus, omniumque rerum creator et conseruator ab omnibus finitis rebus secernitur, non aequalia tantum aut similia, sine diuisione vel multiplicatione, eidem cum filio communia esse.*

Sed, non obstante numerica essentiae Diuinae, patri filioque communis, vnitae, internum quoddam et reale discrimen inter patrem et

filium intercedere ecclesia nostra statuit, ad quod significandum hac formula uti solet: *Pater et filius duae sunt distinctae personae.* Quid autem valeat hic vox *persona* (προσωπον, υποσκις), non minus vaga illa per se atque ambigua, quam vocabulum ομοσιος; ad consilium orthodoxorum, vocem istam in doctrina de Trinitate usurpantium, attendenti facile patebit. Constat nimirum, tum antiquioribus Catholicis, tum nostris confessoribus, aliisque, qui cum his in doctrina de Trinitate consentiebant, in adhibendo vocabulo personae hoc maxime propositum fuisse, ut esset rata quaedam formula, quae ad discernendam ipsorum sententiam a *Sabellianorum* aliorumque similibus haereticorum opinionibus, atque ad arcendos horum errores ab orthodoxa ecclesia apta esset. Igitur non eo sensu, quo duo homines diuersae personae dicuntur (ita enim tolleretur vnitas Dei numerica), sed haec tenus patrem et filium duas personas esse asseritur, ut *nominaliter* tantum illos aut *logice* differre, h. e. ut patris et filii nomina eandem plane vim habere, vel diuersas tantum eiusdem subiecti partes affectionesue, vel relationes externas, vel cogitandi aut vniuerse operandi modos, vel de-

denique tale discrimen, quale inter substantiam eiusque attributa vel operationes intercedit, significare ⁴ negetur. Atque in hac quidem explicatione, licet negantibus notis tota absoluitur, subsisti et posse et debere ⁵, existimo. Cum enim res ipsa, de qua explicanda agitur, eiusmodi sit, ut cum earum nulla, quas vel experiiri vel intelligere nobis datur, comparari possit; facile patet, negante tantum, non agente, sensu vel cogitari vel definiri illam a nobis posse. Atque etiam historia docet, in quantas difficultates incurrant, quamque parum feliciter in hac causa versentur, qui id sibi sumunt, ut definitione aliqua, mathematicis simili, personale, quod vocatur, patris et filii discrimen declarant. Quotquot enim ex iis, qui definitiones eiusmodi exhibent, legere mihi contigit ⁶, ii omnes,

4. *Augustana confessio, quid per personam intelligendum sit, Art. 1. his verbis declarat: Nomine personae utuntur ea significatione, qua usi sunt in hac causa scriptores ecclesiastici, ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit.*

5. cf. in primis ven. STORR *über den Zweck der evangelischen Geschichte und der Briefe Johannis* Tüb. 1786. p. 474; seqq.

6. ipsum *Leibnitium*, finiendarum notionum studiosissimum, quam difficile sit, vocis personae definitionem, ad logicorum

regu-

omnes, si quid video, vel ad explicandam obscuram vocem aequè obscuris, immo obscurioribus,

regulas exactam, tradere, et suo exemplo confirmasse, et ipsum etiam sensisse, ex iis, quae sequuntur, locis clarissime intelligitur. In priore nimirum ad Loefflerum (cui in animo erat, Anglici cujusdam antitrinitarii librum methodo mathematica refutare) epistola (Leibnit. oper. omnium ed. Durens T. I. p. 18.) licet consilium, mathematicam methodum sequendi, non magnopere approbet, tamen, ne deesse cognato videatur, praeter alias hanc cum illo definitionem communicat: *plures personae in eadem numero substantia absoluta significant plures substantias singulares intelligentes essentialiter relatiuas.* In posteriore autem ad eundem epistola (l. cit. p. 22. seq.) suadet cognato, ut mutet definitionem personae, et pro verbis: *sunt substantiae singulares intelligentes essentialiter relatiuae,* ponat: *Intelliguntur per modos subsistendi relatiuus incommunicabiles.*

Vix monitu opus est, utramque definitionem, scholasticis plane similem, quam plurimum obscuritatis habere. Sed ne ipsi quidem Leibnitio huiusmodi explicationes profusè satisfecisse, non obscure prodere videntur, quae in alio scripto, quod in idem fere tempus incidit (Remarques sur le livre d'un Antitrinitaire Anglois, qui contient de considerations sur plusieurs explications de la Trinité) de eadem causa differit. Primum enim (loc. cit. p. 25.) hoc tanquam principium ponit: *En matiere de mystere le meilleur seroit de s'en tenir précisément aux termes revelés autant qu'il peut.* Deinceps quid per vocem personae in doctrina de trinitate intelligendum sit, (ne scilicet cum verbo rem tollere videatur) declarat quidem, sed ita, ut negantibus magis, quam aientibus notis vtatur. *"Il faut dire,"* inquit, (l. cit. p.

ribus etiam, vtuntur, vel ita notionem personae finiunt, vt ad Tritheismum, vel illum ipsum etiam, cui vox personae opponitur, errorem deflectant.

Quod autem et patres antiqui et Scholastici et ex nostrae ecclesiae Theologis multi de *generatione* filii et de *αγεννησία* patris addunt, id quidem, saluo eo, quod caput nostrae de Deitate Christi doctrinae est, vel rescindi, vel certe in medio relinqui posse, consentientibus haud paucis iisque grauissimis Theologis, statuo. Etenim neque *ομοουσιων* neque discrimen reale patris et filii, sublata illa formula, tolli, manifestum est. Si qui tamen sunt, qui vel scripturariis argumentis, vel Nicaenorum patrum auctoritate adducti, retinendam generationis vocem, existiment, vtantur illi hac formula (suo enim iure vtuntur), sed ita vtantur, vt vel incognitam

tantum

p. 26.), qu'il y a des relations dans la substance Divine, qui distinguent les personnes, puisque ces personnes ne sauroient être des substances absolues. Mais il faut dire aussi, que ces relations doivent être substantielles. De plus il faut dire, que les personnes Divines ne sont pas le même concret sous différentes dénominations, ou relations, comme seroit un même homme, qui est poëte et orateur. Il faut dire aussi, que les trois personnes ne sont pas des substances aussi absolues, que le tout".

tantum filii ad patrem relationem voce ista exprimant, adeoque, quid sit generatio, prorsus nescire profiteantur; vel, dum filium *ἐκ τῆς ἑστίας τοῦ πατρὸς* generatum dicunt, hoc tantum significant, ipsum neque *ἐξ ἑκ οὐτῶν* factum, neque *ἐξ ἑτέρας ἑστίας* generatum esse; vel denique si aiente sensu generationis notionem finire tentent, eam exhibeant definitionem, quae nec secum ipsa, nec cum aliis de patris et filii naturae placitis pugnet.

§. III.

Duo igitur potissimum (ut paucis rem complectamur), symbolicam nostram de Deitate Christi doctrinam defendendam suscipienti probanda sunt:

- 1) *Christum non similem tantum patri vel aequalem natura et maiestate esse, sed ad eandem numero cum patre substantiam Divinam pertinere, vel earundem numero proprietatum, quibus pater, qua spiritus perfectissimus omniumque rerum creator et conservator, a finitis creatisque rebus omnibus discernitur, participem esse; sed*

2)

2) eundem tamen, qua Diuinum subiectum, vere et realiter h. e. non nomine tantum vel logice (vid p. 8.) a patre differre.

Iam, quibus potissimum argumentis vti possint, qui hanc de Diuinitate Christi sententiam defendunt, ira ostendere conabor, vt ex infinita pene eorum, quae a variis variorum temporum theologis confirmandi nostri dogmatis causa allata sunt, copia, saluo meliori iudicio, ea quae mihi minime dubia videntur, seligam, et quoad eius fieri poterit, vindicem. Et illud quidem facile mihi a grauissimis theologis concedi arbitror, exegeticis⁷, non mere philosophicis, argumentis, tanquam fundamento superstruendam esse sublimem illam doctrinam. Etenim et res ipsa, de qua agitur, ab analogia ita remota, atque a sensu intelligentiaque nostra tam longe disiuncta est, vt in hac praesertim, in

7. Ipse LEIBNITIVS in epist. supra cit. (oper. omn. ed. Dutens T. I. p. 17.) eam, de qua agimus, rem *minus rationibus, quam vindicatione textuum, transigi*, fatetur.

Similiter LAMBERTVS in epistola illa ad Vrlspergerum (vid. *Lamberts Briefwechsel* II. B. p. 108. seqq.), in qua vniuersae de recta ratione, probationem dogmatis de Trinitate instituenti, praecipit, omnia ad S. Scripturae auctoritatem reuocat.

in qua iam versamur, conditione de philosophica Deitatis filii probatione plane desperandum esse videatur; et omnium eorum, qui vel medio aeuo vel recentiore aetate dogma de Deitate λογος vel vniuerse de Trinitate ex solis rationis principiis ducere conati sunt, tentamina eiusmodi sunt, vt imbecillitatem potius humanae rationis, quam quod probandum viri isti susceperunt, demonstrent. Quod duobus tantum, sed illustribus exemplis acutissimorum virorum Toellneriet Lessingii, confirmare, non alienum videtur. Ille nimirum ⁸ (vt ipse verbis utar) „*Es ist gewiss, inquit, dass wir uns in Gott drey ewige wahrhaftig von einander unterschiedene Handlungen, neben einander gedenken müssen, die Handlungen des Wirkens, der Vorstellung und des Begehrens alles moeglichen Guten in und auffer ihm.*

„*Drey wahrhaftig verschiedene Handlungen, zugleich von Ewigkeit her neben einander, erfordern auch von Ewigkeit her drey von einander wahrhaftig verschiedene handelnde Gründe. Vnd so erkennen wir mit der durch die Schrift*
er-

8. cf. TOELLNERS kurze vermischte Aufsätze. II, B, I. Saml. 1769. p. 81. sq.

„erwekten Vernunft, daß die Kraft, der Verstand, und der Wille in Gott nicht drey bloße Vermoegen, sondern drey von einander verschiedene Kraefte, das ist, drey Substanzen“ „sind.“ At ne dicam, precario sumi, neque villo modo probabile effici posse, tres illos actus Diuinos, quos cogitando nos discernere solemus a totidem diuersis principiis, quae substantiarum loco habenda sint, repetendos esse; quis non videt, sumta illa argumentatione, vel aliud, quam nos defendimus, discrimen patris et filii statuendum, vel aequalitatem et *ὁμοσιαν* Diuinarum personarum aliter, quam ab orthodoxis fieri solet, definiendam esse? Aliam, ingeniosorem sane, at non probabiliorem rationem *Lessing* secutus est, ex eo filii Dei existentiam colligi posse ratus, quod non possit non Deus se ipsum, h. e. totum perfectionum suarum complexum perfectissimo modo, adeoque ita sibi reprae-

9. Similes argumentationes apud antiquiores quosdam catholicos maximeque Scholasticos vniuersè in demonstrandis ex Philosophia positivae Theologiae placitis moleste sedulos, reperiuntur. Videtur nempe discrimen illud vel virium vel operationum, quod in animo humano obseruare licet, primum ad *illustrandam* tantum, deinde etiam ad *probendam* doctrinam de Trinitate adhibitum esse.

praesentare ^{1o} vt, quicquid in repraesentante in-
fit, idem etiam imago contineat. Ita enim ille
(in

10) Eadem fere hypothesi Melanchthon, non ad probandam sed
ad illustrandam tantum doctrinam de filio Dei utitur. Ita
enim ille (in *Locis theol.*, Lips. 1552. p. 13.): *Mens humana
cogitando mox pingit imaginem rei cogitatae: sed nos
non transfundimus nostram essentiam in illas imagines
suntque cogitationes illae subitae et euanescentes actiones.
At pater aeternus sese intuens, gignit cogitationem sui,
quae est imago ipsius, non euanescent, sed subsistens, com-
municata ipsi essentia.*” Hac quippe ratione optime expli-
cari posse putat, cur secunda persona et λογος et imago at-
que *απαυγασμα* patris dicatur. Aliam haud profus ab-
similem, at multo tamen improbabiliorem, rationem, vel
probandi vel illustrandi doctrinam de Logo, praeter alios Joh.
Damasceus sequitur, qui libr. *de orthodoxa fide* C. VI. (ex
interpretatione *Iac. Fabri Stapulensis*), praemisso hoc prin-
cipio: *Necessitas naturae est, monadem diuitatis esse prin-
cipium;* ita pergit: *“Ipse ergo vnus et solus Deus non sine
„verbo est. Verbum enim habens, non insubsistens habe-
„bit, sed neque esse incipiens, neque esse desinens: Non
„enim fuit vnuquam, vt fuerit Deus absque verbo. Sem-
„per autem habet sui ipsius verbum ex se genitum, non, in-
„star nostri, subsistentiam non seruans, et in aera fluens,
„sed intime subsistens, viuens, absolutum, non extra ip-
„sum vt separabile euagans, sed in ipso semper immanens.
„Vt enim erit, si extra ipsum gignitur? Atqui quoni-
„am naturae nostrae temporalis est conditio, et facile
„dissolubilis; hanc ob causam et verbum nostrum subsi-
„stentiam non retinet. At vero Deus semper existens et
„perfectus cum sit: perfectum et intime subsistens habet
suum*